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Abstrakt
Diplomová práce komplexně analyzuje návrat propagandistického normalizačního

seriálu Třicet případů majora Zemana do mediálního, politického a společenského

diskurzu po roce 1989, přičemž zkoumá nejen proměny recepce díla skrze srovnání

mediálních obsahů a vývoj diváckého zájmu v rámci masových i síťových platforem,

ale nabízí rovněž pohled na detailní strukturu diváků a první uvedení cyklu v České

televizi. V další části se práce zabývá satirizujícími a mytologizujícími aspekty cyklu,

zkoumající je na půdorysu širokého spektra reprezentace seriálu v literatuře, hudbě či

filmu. Text rovněž objevně zachycuje etablování, strukturu a komunikační procesy

fandomové subkultury majora Zemana, jež se v českém kinematografickém diskurzu

zcela vymyká kategorii běžného publika a jejíž zevrubné pozorování zaplňuje prázdné

místo v akademické oblasti výzkumu diváckého chování. Neméně důležité je zachycení

výukového potenciálu díla a zhodnocení aktuálních snah o jeho využití. Na základě

zjištěných poznatků se v závěru text věnuje zkoumané otázce, zda dochází

k deideologizaci díla a případně jakého je tato deideologizace charakteru. Tyto výstupy

vedou následně k vyjasnění primárního závěru, zda si seriál o majoru Zemanovi

zachoval svoji persvazivní funkci a představuje nebezpečí i více než dvě desetiletí po

demokratizaci české společnosti.

Abstract
Diploma thesis TV series Třicet případů majora Zemana (Thirty cases of major Zeman)

after the year 1989: revitalization, reflection and deideologization analyzes the overall

return of the normalization propaganda series within media, political and social

discourse after the year 1989. To fulfill this purpose, it examines not only changes in the

reception of the series and the development of the audience interest both in the mass and

network platforms, but it also offers detailed insights at the audience structure and the

first release in the Czech television. In the next part the thesis also deals with satirical

and mythological aspects exploring a wide range of representations in literature, music

or film and also captures revelatory the establishment, structure and communication

processes of the fandom subculture, which is in the Czech cinematic discourse

completely beyond the common categories and whose observation fills an empty space

in Czech academical research regarding the audiance behavior. The presented text

further analyzes the learning potential of series and evaluates current efforts on its

implementation. In the conclusion the diploma thesis outlines, based on the previous

findings, actual questions whether the series is being deideologizated and what

character such de-ideologization has. These results lead subsequently to clarify the

primary conclusion whether the TV series Thirty cases of major Zeman retains its

persuasive function and poses more than two decades after the democratization of

Czech society a threat.
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Úvod

Příběhy na pokračování se od počátečních deskriptivních a procesních přístupů,

přes studium diskurzivní až po nedávné divácky orientované paradigma1 etablovaly

jako přitažlivý a důležitý obor zkoumání, a výzkum seriality tak v posledních

desetiletích nabývá na poli mediálních studií na důležitosti. Centrem pozornosti těchto

studií přitom již nadále není pouhý proces recepce a zpodobnění publika, nýbrž

složitější porozumění vazbě, jíž si příjemci s médii vytvářejí, a rozsahu, jakým média

konstituují jejich každodenní život,2 a to i navzdory současnému úpadku jednosměrné

televizní hegemonie.3 Výzkum seriálu tudíž nechybí ani v českém akademickém

prostředí, ačkoliv oproti anglofonnímu diskurzu nerozlišuje mezi seriálem, sérií,

případně mýdlovou operou.4 Pro zjednodušení terminologie proto v této práci

používejme pouze výraz seriál i přesto, že zcela neodpovídá povaze analyzovaného díla.

Po pádu komunistického režimu jsme se stali svědky postupné revitalizace

seriálů, které vznikly v 70. a 80. letech, a to jak na televizních obrazovkách komerčních

stanic, tak vysílatelů veřejné služby. Jméno jednoho seriálu jsme přitom slyšeli

nejhlasitěji a ani v dnešní době, jak prokážeme později, zcela nezapadlo, ba naopak –

Třicet případů majora Zemana [dále také jako Major Zeman]. Primárně

propagandistický cyklus režiséra Jiřího Sequense se v 90. letech vrátil na televizní

obrazovku a práce si klade za cíl právě toto ojedinělé zmrtvýchvstání v mediálním,

politickém a společenském diskurzu analyzovat. Následující text pojednává nejen o

příčinách revitalizace seriálu a reflexi tohoto návratu, ale rovněž zachycuje mytizaci a

satirizaci této normalizační manipulace, jež v závěru vedou až k deideologizaci či

reideologizaci díla. Tento výzkumný záměr vyvolává řadu otázek, na něž se práce

pokouší odpovědět: Jaké byly příčiny revitalizace tohoto tendenčního cyklu a jak se

1 OLTEAN, Tudor. Series and seriality in media culture. European Journal of Communication. 1993, č.8.
2 JENKINS, Henry. Textual poachers: Television fans & participatory culture. New York and London:
Routledge, 1992., s. 2.
3 srov. např. CHUDOBA, David. Televize bez vysílání: Televizní seriály stažené prostřednictvím internetu
a jejich diváci. Praha, 2010. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd,
KVASNIČKOVÁ, Eva. Rozdílné způsoby užití "řízené" a "neřízené" seriality na příkladu diváckých
konzumací seriálu Ulice. Praha, 2010. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních
věd.
4 V českém pojmosloví nalezneme termín „telenovela“, který je ale spojen primárně s televizní produkcí
jihoevropských či latinskoamerických zemí.
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během dvou desítek let proměnil jeho mediální obraz? Představuje stále takové

společenské témat, jako tomu bylo na přelomu tisíciletí? Vyprchala jeho ideologická

rovina zcela nebo se dílo reideologizovalo? Je tato ztráta či rekonstrukce ideologie

nebezpečná? A může Major Zeman sloužit jako učební pomůcka?

Diplomová práce porovnává návrat seriálu na české televizní obrazovky v roce

1999 a pozdější reprízy, mediální obraz i politické důsledky znovuuvedení a klade do

kontrastu tehdejší snahu o faktickou korekci propagandistického výkladu událostí a

pozdější přístup vysílatelů k historicky pokřivenému obsahu seriálu. Pozornost je

věnována i diváckému zájmu o seriál. Stal se osud příslušníka SNB Zemana pro

porevoluční diváky znovu atraktivní? Jak se proměnil zájem od prvního uvedení na

České televizi? Také na tyto otázky se v textu ptáme. Předmětem výzkumu je i fenomén

fanouškovské komunity, jež se kolem seriálu vytvořila a jejího možného přínosu pro

teorii fandomu. Závěrem by práce měla indukcí ověřit hypotézu, že ani s odstupem let

ideologická nebezpečnost seriálu zcela nevymizela a není možné k němu přistupovat

pouze recesisticky. Stejnou měrou má být potvrzena hypotéza, že zemanovské

normalizační zpodobnění historie je předmětem zavádějící mytizace.5 V diplomové

práci, především v první části, bude použita metoda deskriptivní a komparativní

analýzy, pomocí níž zachytíme porevoluční návrat seriálu na televizní obrazovky.

Výzkum mytizace a satirizace seriálu a jeho transmediálního vytěžování bude následně

proveden skrze sémiotickou analýzu a klasifikaci jednotlivých způsobů rereprezentace

seriálu. Řada těchto výstupů je v práci zpracována pomocí tabulek či grafů, jež jsou

vytvořeny v programu Excel.

Hodláme-li načrtnout literaturu, která se díla týká, je normalizační seriálové

tvorbě věnována řada prací,6 ovšem pouze drobná část z nich se věnuje přímo seriálu

Třicet případů majora Zemana. Zmiňme především publikaci Daniela Růžičky Major

5 BARTHES, Roland. Mytologie. Praha: Dokořán, 2004.
6 např. BEDNAŘÍK, Petr a Irena REIFOVÁ. Normalizační televizní seriál: socialistická konstrukce
reality In: Sborník Národního muzea v Praze, řada C - Literární historie. Praha: Národního muzeum v
Praze, 2008, s. 71-74., BEDNAŘÍK, Petr. Synové a dcery Jakuba skláře I: zachycení našich dějin v
televizním seriálu Jaroslava Dietla. Praha: Fakulta sociálních věd UK, 2006. 24 s., DOMINIK, Šimon.
Vzorová samoobsluha říznutá antikou. Scénování příběhu a příběh scénování - Narativní struktura seriálu
Žena za pultem. In: Intermediální poetika příběhu. 1. vyd. Praha: Akropolis, 2011, s. 191-209 aj.
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Zeman: zákulisí vzniku televizního seriálu: propaganda nebo krimi?7, jež skrze pečlivou


[…]


versus nepřítel, čest versus zrada, láska versus nenávist, soubor hodnot, postojů, vztahů.

Na této ideologii se však staví ideologie sekundární, politická, konstituující církev jako

pašeráky zbraní, západní letce jako vrahy a bezpečnostní aparát jako dobrosrdečné

chlapíčky strachující se o osud republiky. O této sekundární ideologii lze prohlásit, že

s plynutím času mizí, vypařuje se, ztrácí kontext, ovšem ani tato ztráta kontextu nemůže

zabránit tomu, aby doktor filosofie Brůna nepůsobil jako blázen, básník Daneš jako

hysterický kriminálník a agent Bláha jako bezcharakterní vrah. „Na internetu jsou

stránky věnované seriálu, citují se tam dialogy, z diskusí vyplývá, že si diváci

uvědomují, jak je ten seriál poplatný době, ale pak je na těch chatech vidět, že reagují

přesně tak, jak si přáli tehdy ti komunisté z vnitra,“ uvádí Daniel Růžička433 a dokládá

to i tato práce, potvrzující tak hypotézu, že ideologická nebezpečnost seriálu zcela

nevymizela. Zde by rozhodně bylo přínosné komparovat interpretaci dějin pohledem

Majora Zemana a podobně rozsáhlých celků, tedy seriálů Zdivočelé země či Vyprávěj.

Ač každý pochází z jiné doby, určitá ideologická východiska jsou přítomna v obou.

432 srov. JENKINS, Henry. Textual poachers: Television fans & participatory culture. New York and
London: Routledge, 1992., s. 6
433 ŠVAGROVÁ, Marta. Major Zeman zcenzuroval i „Bič boží“. Lidové noviny. 6.10.2005, roč. 18.
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Třicet případů majora Zemana není fenomenálním dílem pouze z důvodů

kultovního potenciálu, ale na prvním místě právě ve zpracování svého poslání, ve své

manipulativnosti a ve schopnosti tuto manipulativnost překrýt líbivými kulisami. Tyto

kulisy jsou dnes dvojité a ve chvíli, kdy je historický kontext odpařován a sekundární

ideologie pozvolna zmizí, narazíme na mnohem stabilnější kulisy za nimi – kulisy

tvořené celým veřejným a mediálním prostorem s ostalgickým sentimentem

vzpomínajícím na dobu nedávno minulou, jež skrývá právě to riziko, že na ni

vzpomínáme prizmatem obrazů, jež sama o sobě vyprodukovala.434 V těchto kulisách,

tvořených touhou po poctivě obsazené a řemeslně povedené české kriminálce, lákavým

nutkáním podívat se na hororovou Studnu, potřebou povýšeně se vysmát komunistické

propagandě či sentimentem vzpomínek na dětství uprostřed socialistického sídliště, je

prozření mnohem těžší, neboť jsou nám ať už iluzorností mýtů či dobou vzniku blízké.

Zde již Major Zeman není pouhou úsměvnou freskou normalizační rétoriky a

zfilmovaným Poučením z krizového vývoje, ale v prvé řadě alegorií bezpečného

přístavu, kam se vždy rádi uchýlíme a slovy Joachima Gaucka „se s úsměvem ohlížíme

za diktaturou a šibalsky jí pomrkáváme na rozloučenou.“435

Pokud se do tohoto kašírovaného normalizačního přístavu schováváme s alibi, že

politiku v seriálu nevnímáme, a činíme z něj onu pomyslnou služku, u níž se neptáme,

kde se vlastně vzala,436 završuje v těchto momentech zemanovská propaganda své

poslání, neboť je nejen přijímána za svou, ale dokonce cíleně vyhledávána. Jedinou

obranou proti tomuto nebezpečí je přitom Major Zeman sám, ale k tomu je nezbytné jej

přesunout z televizních obrazovek do výuky manipulace a propagandy. To druhé již

bylo zahájeno, na to první se stále čeká.

434 ČINÁTL, Kamil. Můj děda nebyl nácek. Magazín Víkend DNES. 6.11.2010.
435 REJŽEK, Jan. Z Rejžkova deníčku. Metro: nový deník pro Prahu. 20.8.1998, roč. 2.
436 BARTHES, Roland. Mytologie. Praha: Dokořán, 2004. s. 149
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Summary
Diploma thesis reveals the series Thirty Cases of Major Zeman as a

phenomenon. Not for the reasons quated by general audience and fans, which have been

refuted in this thesis, but for its post-revolutionary restoration, which includes an

extensive ubiquitous discussion and political consequences between the years 1999 and

2000 as well as an unique mythology, multi-layered representation and establishment of

the prominent cinema fandom.

The causes of such representation are already obvious by looking at Saudek´s

comics from the 70´s, which "introduced saga as an autonomous fictional world that

reader can inhabit without perceiving it as reality, and thus Saudek foreshadowed cult

potential of the series." Even after the year 1989 the series has not been forgotten and it

is nowadays a common and popular part of the television program, which confirmed the

fact that one of the Czech TV broadcasters has scheduled currently the series for the

third time in three years. Every television, which scheduled the series, achieved high

audience rating depending only on the market share.

The presented research futher demontrated there is no comparable fandom in the

Czech cinematography, which has main symptoms similar to Star Trek fandoms, whose

fans want to know everything even about marginal characters and scenes and demand

the code to the vault of Captain Kirk. How else can we understand the discussion about

the relationship of the main character to the public transport? Let´s shout together with

William Shatner in Saturday Night Live: "Get a life! It's just a show!"

In conclusinon: While series lost during more than twenty years after the

communism reign its historical kontext, i. e. secondary ideology, the primary ideology

of friend versus enemy, love versus hate or honor versus betrayal persists. However this

ideology – mythologized as a well-filmed crime series – is in combination with an

ostalgic sentiment still dangerous, because we reminiscence the past via images the past

manufactured. The only solution we have is to use the series in the education of

propaganda instead of broadcasting it.
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