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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl, technika i struktura práce odpovídají plánu stanovenému v tezích.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce Jana Zápotockého má podobu případové studie týkající se znovuuvedení seriálu 30PMZ po roce 1989.
Autor práci k tomuto odbornému žánru sám neřadí, ale přesto jej velmi dobře zvládnul a naplnil jeho definici. K
jednomu fenoménu se vyjadřuje z perspektivy několika různých analýz aplikovaných na minimálně pět různých
souborů dat různé povahy (události tvořící jev znovuuvedení, reprezentace seriálu v tisku, sledovanost seriálu,
intertextuální použití seriálu, fanouškovství seriálu).
Práce je velmi komplexní, důkladná, svědčí o skutečném ponoření se do sběru dat a motivovanosti autora. Je to
cenný příspěvek k českému zkoumání fenoménu major Zeman. V oblasti zmapování podrobností revitalizace MZ
ve druhé polovině 90. let (vyvrcholivšího uvedením na ČT1 v roce 1999) daleko přeshuje toto pole a ukazuje
archeytpální střety i naddeterminovaný chaos doby, kdy vztah k socialistické minulosti začal sedimentovat a
kolektivní paměť se začínala tvořit. (Zejména zákulisí projektu Třicet návratů, role mediálních rad a politických
aktérů.)
Práce je natolik cenná, že si zaslouží pozornou kritiku a oponenturu. Za problém druhé kapitoly považuji
chronologický postup a sledování událostí v diskurzu znovuuvedení MZ podle let. Bylo by logičtější vyvinout
kategorie jevů a události popisovat v jejich rámci. Pramenem většiny událostí je denní tisk a první kapitola tak
působí, jako by autor na některých místech mechanicky popisoval výsledky, které získal z Newton Media podle
klíčových slov. V některých případech je to zjevně vyloučené - detailní práce s některými událostmi (viz spor o
uvedení MZ v ČT1 a jeho doplnění a jiné typy dat - rozhovory, zápisy jednání - vyvrací jakoukoli mechaničnost.)

Na jiných místech, např. str. 35 nahoře, jdou za sebou události, jako jsou semináře pro učitele ÚSTR a rétorický
odkaz na MZ ve sportovní zprávě o fotbale, jen proto, že se staly v roce 2009.
Třetí kapitola je kvantitativní analýzou obsahu reprezentace MZ v tisku. Není jasné, proč se v kapitole pracuje s
výsledky pro regionální tisk, ačkoli se na str. 39 uvádí, že kvůli systému mutací se tentýž článek dostává do
vzorku z několika různých regionálních verzí. Autor dokonce pracuje s daty o MZ v regionální tisku v závěrečné
interpretaci, uvádí, že v posledních letech téma MZ rezonovalo hlavně v regionálním tisku. Takové závěry ale
nelze dělat, dokud se vzorek skutečně "nevyčistí" tak, aby tam byl každý případ zastoupen jen jednou. Ani poměr
nelze užít (jak autor uvádí na str. 41), nevíme, zda se každý článek "zmnožil" stejněkrát.
Zásadní otázkou je také předpokládaná "ideologická nebezpečnost" (s.4) seriálu a jeho "persvazivní funkce". V
diplomové práci se na toto téma uvažuje takřka až z perspektivy teorie podkožní jehly. Autor o nebezpečnosti
seriálu v době socialismu nepochybuje, připouští i jeho přetrvávající nebezpečnost v současnosti (s. 122). Pokud
jde o minulost, nelze pochybovat, že socio-kulturně- politický komplex, jehož byl seriál před rokem 1989
součástí, měl na obyvatele zásadní vliv. O seriálu samotném to ale bez důkazů v oboru mediální studia tvrdit
nelze. Na toto téma by se musel provést samostatný výzkum z oblasti studia účinků médií , souhlasný úryvek z
rozhovoru s Danielem Růžičkou nestačí.
Drobné potíže jsou i s kapitolou rekapitulující výsledky zúčastněného pozorování ve skupině fanoušků MZ.
Jakkoli atraktivní tato kapitola je, odborně je její charakter neujasněný - není jasné, zda patří k etnografii publik
či k dějinám současnosti. Na etnografii publik každopádně postrádá explicitní metodologii, popis nástrojů a
technik sběru dat.
V práci se vyskytuje i několik dalších drobností: "vysílatelé veřejné služby" v množném čísle (str. 3, hovoří se o
seriálech, takže přichází v úvahu jen jeden); "dijkovskou reideologizaci díla" (str.10, autor je jmenuje Van Dijk);
odkaz 358 (str. 98) působí jako by o MZ psal přímo Henry Jenkins; použití pojmů "fan" a "fanovství", ačkoli
čeština nabízí "fanoušek"; odkaz na Ien Ang (str. 99, ta nestudovala fanoušky, ale diváky).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve všech sledovaných parametrech práce vyhovuje.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce Jana Zápotockého je originální, přispívá ke studiu seriálu 30PMZ, ale i formování vztahu
k socialismu. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jak (jakými důsledky) se podle vás může projevovat ideologická nebezpečnost seriálu 30PMZ

v současnosti?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!